Pendant tout le XIIe siècle, l'emprise religieuse du chapitre sur ce secteur fut grignotée par les autres églises et établissements religieux. Les chanoines ont d'abord perdu une partie de l'église Saint-Michel, donnée à Sainte-Croix, par l'archevêque Josselin de Parthenay et par le chapitre, avec la réserve des confessions, du *tricesimus*, et au terme de l'accord de 1099, d'un cens de 2 sous payé à la Saint André²⁵ ; les chanoines de Saint-

André continuaient à assister aux donations et aux accords concernant l'église de Saint-Michel²⁶. En 1119, l'hôpital Saint-Jacques fut fondé *in parrochia que erat juris canonicorum*, ce qui occasionna une mise à plat de leurs prérogatives trois ans plus tard (les chanoines gardaient la présentation du prêtre, deux sous de cens et l'assurance que leurs paroissiens ne pouvaient être ensevelis dans le cimetière de l'hôpital)²⁷. Plus loin, à Sainte-Croix, les chanoines étaient en mesure de contester aux moines la *capellania Sancte Crucis* et d'autres droits paroissiaux (*super chrismate et oleo*)²⁸.

Ainsi apparaît-il que les paroisses de Sainte-Croix, Saint-Michel ainsi que l'hôpital Saint-Jacques recouvraient un territoire qui avait autrefois relevé de Saint-André et dont les limites, si l'on en juge par l'étendue de son dîmaire, allait de la Devèze au ruisseau de Talence.

19. Cart. Ste-Croix, n° 26.

20. Cart. Ste-Croix, n° 128.

21. Cart. Ste-Croix, n° 36 (1170-1180).

22. Cart. Ste-Croix, n° 26 (1099) *revendissimo predecessore nostro domino Gaucelino et a Sancte Andre capitulo ecclesiam Sancti Michaelis, extra urbem super Garonam sitam prorsus et integro in jus Sancte Crucis adquisivit.*

23. Cart. St-Seurin, n° 132 (1159-1181), *medietatem confessionum parrochianorum Sancti Petri de Cancello et Sancti Pauli in parte civitatis manentium* ; Cart. St-Seurin, n° 138 (1173-1180), *Bruges, oblationibus que in ea fient sicut suis prescriptis, corpus ipsemet sepulture tradet accepto tamen prius tricesimo quod eundem capellanum Sancti Severini de jure contigit* ; Cart. St-Seurin, n° 153 (1182-1199), *tricenarium quoque et confessiones ecclesie Sancti Pauli que per longa tempore retinuerant* ; Cart. Ste-Croix, n° 32 (1170-1178), *recognovit P. sacerdos presentationem capellani ad abbatem Sancte Crucis de jure et antiqua consuetudine pertinere nec debere aliquem capellenum ibidem institui absque eorumdem presentatione. Recognovit medietatem fructuum atque redditum et universorum quecumque nomine ecclesie Sancti Martini interius vel exterius percipiuntur scilicet : oblationes, obolia cum fraternitatibus, tracti ordinationes, mortuorum fete, sponse, convivia nuptiarum, ea in quibus solent per domos parrochie vesci sacerdotes, candeles, queste, sanctuaria, confessiones, processiones...* ; Cart. La Réole, n° 92 (1187), *Praetera capellanus habeat nuptias et oblationes sponsi et sponse et eorum qui cum iis veniunt, undecumque veniant tam in die quo contrahitur inter eos matrimonium quam in sequenti praeter cereos quod ad opus faciunt vigilandi. Confessiones etiam omnino et integro cum omni tempore ad jus pertinere capellani.*